COMISION
ESTATAL

mR&L
NUEVO LEON

Oficio No. CEE/SE/2128/2021
Monterrey, Nuevo Ledn a 25 de mayo de 2021

Mtro. Miguel Angel Patifio Arroyo

Director de la Unidad Técnica de

Vinculacién con los Organismos

Publicos Locales del Instituto Nacional Electoral
Presente. -

Por indicaciones del Dr. Mario Alberto Garza Castillo, Consejero Presidente de la
Comision Estatal Electoral Nuevo Ledn (CEENL), con fundamento en los articulos
60, inciso i) de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, 26 y 37
del Reglamento de Elecciones, me permito realizar una consulta con relacién a la
viabilidad de implementar un procedimiento de coordinacion entre el Instituto
Nacional Electoral (INE) y la CEENL para la busqueda de paguetes y documentacion
electoral; lo anterior, tomando en consideracion lo siguiente:

El 7 de diciembre de 2020, el Consejo General del INE aprob6é el acuerdo
INE/CG638/2020 mediante el cual se emitieron los Lineamientos para la entrega e
intercambio de paquetes y documentos electorales recibidos en érgano electoral
distinto al competente en la etapa de resultados y declaracion de validez del Proceso
Electoral — 2020-2021 (Lineamientos).

En los Lineamientos, los cuales son de observancia general tanto para el INE como
para los Organismos Publicos Locales Electorales (OPLE), se establecen los
procedimientos de coordinacion en los supuestos de que cualquiera de los érganos
electorales referidos reciba paquetes o documentacién electoral que no corresponda
a su competencia; sin embargo no se advierte el supuesto relativo a la busqueda o
localizaciéon de paquetes electorales, tanto en las sedes de los consejos distritales
del INE, como en las de los érganos competentes de los OPLE.

Por lo anterior, y con el propdsito de garantizar los principios rectores de la funcion
electoral, se considera necesario realizar la siguiente consulta:

1. ¢Si el INE ha emitido o tiene contemplado aprobar algun procedimiento de
coordinacion entre ese Instituto y los OPLE para efectos de realizar la
busqueda y localizacion de paquetes o documentacion electoral en las sedes
de los Consejos Distritales o de los érganos competentes del OPLE, segun
corresponda?
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2. En su caso, ¢si es viable que la CEENL emita un protocolo de busqueda y
localizacién de paquetes y documentacion electoral tanto en las sedes de los
Consejos Distritales del INE como en las de las Comisiones Municipales
Electorales? Lo anterior, a partir del dia de la Jornada Electoral y
considerando el supuesto de apertura de bodegas conforme al procedimiento
establecido en el articulo 173 del Reglamento de Elecciones y demas
normatividad aplicable.

Sin otro particular de momento, y agradeciendo de antemano la atencién al presente,
reciba un cordial saludo.

Secretario Ejecutivo

C. ¢. p. Dr. Mario Alberto Garza Castillo, Consejero Presidente de la CEENL. - Presente
Cc jeras y Cc jeros Electorales de la CEENL. - Presente
Mtro. Jhonatan Emmanuel S&nchez Garza, Director Juridico de la CEENL. — Presente
Lic. Ricardo Chavarria de la Garza, Director de Organizacion y Estadistica Electoral de la CEENL, - Presente
Mtro. Sergio Bernal Rojas, Director Ejecutivo de Organizacion Electoral del INE. - Presente
Mtro. Sergio Ivan Ruiz Castellot, Vocal Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva del INE. — Presente.
Lic. Rubén Vazquez Vazquez, Vocal de Organizacion Electoral de la Juna Local Ejecutiva del INE. - Presente
Archivo.
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Ciudad de México,
31 de mayo de 2021.

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

MTRO. MIGUEL ANGEL PATINO ARROYO

DIRECTOR DE LA UNIDAD TECNICA DE VINCULACION
CON LOS ORGANISMOS PUBLICOS LOCALES
PRESENTE

En atencion al folio nimero CONSULTA/NL/2021/2, generado a través del Sistema de
Vinculacion con los Organismos Publicos Locales Electorales, por medio del cual la
Comision Estatal Electoral de Nuevo Ledon (CEENL) mediante oficio CEE/SE/2128/2021,
consulto lo siguiente:

[..]

1. ¢Siel INE ha emitido o tiene contemplado aprobar algin procedimiento de coordinacion
entre ese Instituto y los OPL para efectos de realizar la blsqueda y localizacion de
paquetes o documentacion electoral en las sedes de los Consejos Distritales o de los
drganos competentes del OPL, segun corresponda?

2. En su caso, si es viable que la CEENL emita un protocolo de blsqueda y localizacion de
paquetes y documentacion electoral tanto en las sedes de los Consejos Dstritales del INE
como en las Comisiones Municipales Electorales? Lo anterior, a partir del dia de la Jornada
Electoral y considerando el supuesto de apetura de bodegas conforme al procedimiento
establecido en el articulo 173 del Reglamento de Elecciones y demas normatividad
aplicable.

N

Al respecto, le comunico que los Lineamientos para la entrega e intercambio de paquetes
y documentos electorales recibidos en un 6rgano electoral distinto al competente en la
etapa de resultados y declaracion de validez del Proceso Electoral 2020-2021; contienen
las acciones previas, preventivas y correctivas que deberan llevar a cabo los 6rganos
desconcentrados del Instituto Nacional Electora (INE) y de los Organismos Publicos
Loclaes (OPL), con la finalidad de minimizar las incidencias de esta indole en la recepcion
paquetes y, por otro lado, para establecer los criterios que deberan seguirse en caso de
encontrar documentacion de un érgano distinto.

En respuesta a la Pregunta 1, no se tiene contemplado aprobar ningin procedimiento
adicional, en virtud de que los Lineamientos referidos abarcan todas los aspectos que los
organos correspondientes del INE y de los OPL deberan observar para garantizar que no
suceda esta situacion, entre ellas el fortalecimiento de la capacitacion conforme a la
Estrategia de Capacitacion y Asistencia Electoral, el Programa de Asistencia Electoral, el
Manual de Coordinacion para las Actividades de Asistencia Electoral de las y los
Capacitadores Asistentes Electorales y las y los Supervisores Electorales locales, y el
Modelo de Casilla Unica.

“Este documento ha sido firmado electrénicamente de conformidad con el articulo 22 del Reglamento para el uso y operacion de la Firma Electronica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.”



\\ 1 “)\?l//
\*‘;, X \
b SN \W

,' .

;/_('2’4&' S7. l/)/
(\

E;mlg%

" ZA IS
v~ =

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

No obstante, de darse este supuesto, los Lineamientos establecen las acciones
correctivas que deberan implentarse en distintos momentos desde la recepcion de los
paquetes en las sedes correspondientes hasta concluido el computo distrital, con la
intencion de abarcar los diferentes momentos que pudiera encontrarse documentacion,
paquetes y/o materiales correspondientes a un érgano distinto, para preservar en todo
momento la cadena de custodia de los paquetes electorales.

En respuesta a la Pregunta 2, no existe disposicion normativa que permita la busqueda
y localizacion de paquetes o documentacion electoral en las sedes de los Consejos
Distritales de INE o de los OPL, por lo que en atencién al principio de legalidad, esta
autoridad administrativa se encuentra impedida para implementar un procedimiento
diverso. En caso de ser necesaria la construccion de un documento de esta indole,
debera elaborarse de manera consensuada entre ambos institutos con la antelacion
suficiente que permita implementarlo adecuadamente.

Finalmente, solicito su valioso apoyo para que a través de su amable conducto se haga
de conocimiento a CEENL, esta respuesta.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR EJECUTIVO

MTRO. SERGIO BERNAL R0OJAS

Firma como responsable de la validacién y revisién de la informacion: Mtro. Gonzalo Rodriguez Miranda
Director de Operacién Regional

C.c.p. Dr. Lorenzo Cdérdova Vianello.- Consejero Presidente del Consejo General del Instituto Nacional Electoral.- Presente.
Dr. José Roberto Ruiz Saldafia.- Consejero Electoral y Presidente de la Comisién de Capacitacion y Organizacion Electoral.- Presente.
Mtro. Jaime Rivera Veladzquez.- Consejero Electoral y Presidente de la Comisién de Vinculacién con los Organismos Publicos Locales.- Presente.
Lic. Edmundo Jacobo Molina.- Secretario Ejecutivo del Instituto Nacional Electoral.- Presente.
Mtro. Gonzalo Rodriguez Miranda.- Director de Operacién Regional.- Presente.
Mtro. Sergio Ivan Ruiz Castellot.- Vocal Ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva en el Estado de Nuevo Leén.- Presente.

“Este documento ha sido firmado electronicamente de conformidad con el articulo 22 del Reglamento Pagina 2 de 2
para el uso y operacion de la Firma Electronica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.”
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